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Enti i Statistikës së Kosovës ka kënaqësinë të publikojë Rezultatet Paraprake të

regjistrimit të popullsisë 2011 në Kosovë. Kjo është një kohë historike në Kosovë,

pasi që të dhënat e fundit të besueshme të regjistrimit të popullsisë vijnë nga viti

1981. Të dhënat e marra nga regjistrimi 2011 do të japin një perspektivë krejtësisht

të re për zhvillimin e vazhdueshëm të Kosovës dhe rezultatet e regjistrimit do të

ofrojnë të dhëna të rëndësishme për zhvillimin e politikave dhe planifikimin e

ardhshëm.

Rezultatet paraprake të regjistrimit janë në përputhje me kërkesat e ligjit për

regjistrimin e popullsisë, Nr. 03/L-237, mbi përkufizimet, metodologjinë dhe afatet.

Kjo fletushkë paraqet të dhënat kryesore mbi popullsinë e Kosovës, për

shpërndarjen e saj gjeografike dhe gjinore, mbi rregullimin e jetesës dhe të banimit

në Kosovë. Të dhënat kryesore përfshijnë, për shembull, popullsinë e përgjithshme

dhe madhësinë mesatare të ekonomisë familjare. Numri total i popullsisë në

Kosovë është 1.733.872 *. Ndarja gjinore tregon një dominim të lehtë të

meshkujve, të cilët përfaqësojnë 50,4% të popullsisë së përgjithshme dhe nuk ka

ndonjë dallim domethënës në nivel komunal. Madhësia mesatare e ekonomisë

familjare prej 5,88 anëtarëve është një karakteristikë të veçantë e Kosovës. Mirëpo,

numri mesatar i anëtarëve të familjes ndryshon shumë nëpër komuna; me

mesataren më të ulët prej 4,06 në komunën e Ranillugut dhe mesataren më të lartë

prej 9,77 në komunën e Mamushës. Një e dhënë e rëndësishme është gjithashtu

edhe numri i madh i shtëpive (banesave) të pa banuara, duke qenë se 28,4% të

shtëpive janë të zbrazëta.

Rezultatet paraprake korrespondojnë me një numërim të thjeshtë të njësive të

regjistruara gjatë regjistrimit – domethënë ndërtesat, banesat, ekonomitë

familjare dhe personat - siç është raportuar nga regjistruesit të cilët shkruanin çdo

ditë se sa pyetësorë kishin plotësuar për secilën prej këtyre kategorive.

Rrjedhimisht, duhet theksuar se këto të dhëna nuk mund të konsiderohen si

përfundimtare pasi që saktësia e tyre nuk mund të kontrollohet në këtë fazë.

Regjistrimi i popullsisë dhe ekonomive familjare është operacioni më i madh i

mbledhjes së të dhënave për një institut statistikor dhe është gjithashtu edhe më i

kushtueshmi. Enti i Statistikës dëshiron të falënderoj të gjithë partnerët në nivel

kombëtar dhe ndërkombëtar dhe veçanërisht dëshiron të përmend përfshirjen e

rëndësishme të kontribuesëve për financimin e regjistrimit, duke shprehur

vlerësimin më të thellë: Komisionit Evropian dhe qeverive të Mbretërisë së

Bashkuar, Suedisë, Zvicrës, Luksemburgut dhe Danimarkës për mbështetjen e tyre

bujare dhe jetike për regjistrimin e popullsisë 2011. Regjistrimi i popullsisë në

Kosovë u ndihmua edhe nga mbështetja ndërkombëtare teknike me Operacionin

Monitorues Ndërkombëtar i cili ka dhënë vlerësimin dhe rekomandimet e

vazhdueshme në të gjitha fazat e regjistrimit dhe projektet e asistencës teknike të

financuara nga BE, të cilët kanë siguruar përputhshmërinë profesionale me

rregullat dhe praktikat më të mira statistikore evropiane.

Megjithatë, regjistrimi nuk do të ishte i suksesshëm pa pjesëmarrjen e të gjithë

banorëve të Kosovës. Dëshirojmë ti falënderojmë dhe garantojmë ata që kanë

marrë pjesë në këtë proces të rëndësishëm, se ata shumë shpejtë do të përfitojnë

shërbime më të mira nga komunat e tyre dhe nga autoritetet e Kosovës në bazë të

masave konkrete dhe objektive dhe indikatorëve të ofruar nga regjistrimi. Ashtu siç

mund të pritet nga një regjistrim i parë i cili bëhet pas kaq shumë vitesh, edhe

regjistrimi në Kosovës ka hasur në disa raste të ngurrimit për të marrë pjesë. Edhe

pse pjesëmarrja nuk ka qenë e barabartë në të gjitha grupet e popullsisë, kjo nuk ka

rëndësi statistikore dhe nuk duhet të pengojë shfrytëzuesit që të besojnë në

trendet kryesore demografike dhe të banimit në Kosovë dhe në karakteristikat e

paraqitura nga rezultatet paraprake.

Enti  i Statistikës së Kosovës

* Rezultatet e regjistrimit përfshijnë të dhënat e 34 komunave. Për shkak të arsyeve

objektive, regjistrimi nuk ka mundur të bëhet në komunat veriore, kjo është pohuar

nga Komiteti Drejtues i Fondit të Mirëbesimit të Regjistrimit të Popullsisë. Enti i

Statistikës i Kosovës do të publikojë më vonë vlerësimet për këto komuna.
Enti i Statistikës së Kosovës - Statistical Office of Kosovo
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Shpërndarja e ekonomive familjare sipas madhësisë

Distribution of Households by Size
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The statistical Office of Kosovo has the pleasure to publish the Preliminary

Results of the Kosovo 2011 population and housing census. This is a historical

time in Kosovo since the last set of reliable census data goes back to 1981. The

data obtained through the census 2011 will give a completely fresh perspective

to the ongoing development of Kosovo and the census results will provide

invaluable data for future policy development and planning.

Preliminary Results of the census are in line with the census law No 03/L–237

requirements on methodology, definitions and deadlines. This leaflet presents

the key data on Kosovo's population, on its geographical and gender distribution,

on the living arrangements and the housing stock in Kosovo. The key data include

for example the total population and average household size. The total

population in Kosovo is 1.733.872*. Gender breakdown shows a slight

dominance of men, who represent 50,4% of the total population and there is no

significant difference at municipal level. The high household average size of 5,88

members is a Kosovo distinctive characteristic. However, the average household

size varies greatly among the municipalities; the lowest average being 4,06 in the

municipality of Ranillug and the highest 9,77 in the municipality of Mamushë. A

significant data is also a high level of non inhabited dwellings since 28,4% of the

total dwelling stock is empty.

Preliminary results correspond to a simple count of the units enumerated during

the census - namely buildings, dwellings, households and persons - as it was

reported by the enumerators who were writing down daily how many

questionnaires they had filled-in for each of these categories. Consequently, it

should be noted that this data can not be considered final since their accuracy

could not be checked at this stage.

A population and housing census is the biggest operation of data collection for a

statistical institute and it is also the most costly one. The Statistical Office would

like to thank all the partners at national and international levels and especially

mention the crucial involvement of contributors to the census financing by

expressing the deepest appreciation to the European Commission and to the

Governments of United Kingdom, Sweden, Switzerland, Luxemburg and

Denmark for their generous and vital support to the census. The Kosovo 2011

census was also assisted by international technical support with an International

Monitoring Operation having provided constant assessment and

recommendations on all census phases and EU-funded technical assistance

projects having ensured the professional compliance with the best European

statistical rules and practices.

Yet, the census would never have been successful without the participation of all

residents of Kosovo. We would like to thank those that have taken part in this

essential undertaking and guarantee that they will soon benefit from better

services from their municipalities and from Kosovo authorities based on tangible

and objective measures and indicators provided by the census. As it could be

expected for a first census after so many years, the Kosovo census also faced

some cases of reluctance to participate. Even though the participation has not

been even in all the population groups, this does not have statistical importance

and users can fully trust the major Kosovo housing and demographic trends and

characteristics shown by the preliminary results.

Statistical Office of Kosovo

* The census results include data from 34 municipalities. Due to objective reasons

the enumeration could not be carried out in the Northern municipalities, which

has been recognised by the Census Trust Fund Steering Committee. The Statistical

Office of Kosovo will publish estimates for these municipalities later on.



Tabela 1 - Table 1

Banesat, ekonomitë familjare dhe popullsia sipas komunave

Dwellings, Households and Population by Municipality

Burimi: REKOS 2011 - Rezultate paraprake -

* Vetëm një pjesë e kësaj komune nuk është përfshirë në regjistrimin 2011  -

Source: REKOS 2011 - Preliminary Results

* Only a small part of this municipality was not included in the census 2011
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Tabela 2 - Table 2

Karakteristikat e banesave, ekonomive familjare dhe popullsisë sipas komunave

Dwellings, Households and Population Characteristics by Municipality
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Not Inhabited

Te banuara

Inhabited

Madhësia mesatare
e ekonomisë

familjare
Household

Average Size

Numri i ekonomive
familjare për

banesa të banuara
No of Households

per Inhabited Dwelling

Banorë
për km²

Population
Density ( )km²

Burimi: REKOS 2011 - Rezultate paraprake -

* Vetëm një pjesë e kësaj komune nuk është përfshirë në regjistrimin 2011  -

Source: REKOS 2011 - Preliminary Results

* Only a small part of this municipality was not included in the census 2011
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